"Quod quidem Apostoli fecerunt tum ore docendo, tum ex inspiratione scribendo ea quae ex ipso Christi ore vel a Spiritu Sancto dictitante ^{et} acceperant" .

ligne 9 . "Ex quo" dit seulement que le Dépôt est source : ce qui est exact ; il ne dit pas que ~~il~~ il est également norme . Pour l'exprimer il suffirait de dire :

"Ex quo et secundum quod Ecclesiae ..." .

ligne 18 . Ce paragraphe s'achèverait ~~haerusement~~ haerusement, semble-t-il, par une ~~explication des rapports Tradition-Écriture et des rapports~~ explication sur la réciprocité profonde Tradition-Écriture :

"Cum nihil sit S.Scriptura nisi S.Traditio ipsa ut ~~est~~ scripta, nec aliud sit S.Traditio nisi spiritus, doctrina, exempla et mandata' (Mt.28,20) Christi fideliter vivo modo transmissa" .

ligne 21 . Il est juste de dire que la ^Révélation n'est pas

confiée aux "individus" comme tels . Mais il faudrait dire positivement qu'elle est confiée à toute l'Eglise , conduite par ~~la~~ Magistère assisté , et non pas à ce seul Magistère . On pourrait écrire :

"non singulis hominibus sed Eccelsiae suae directae sub Magisterio Apostolorum constituae ..." .

ligne 22 . Pour supprimer toute équivoque possible on pourrait dire

"Quod quidem Nullatenus ..." .

ligne 23 . Dans le même sens :

"sed eidem unice ministrat ..." .

ligne 25 . Le danger de la formule ~~proxima~~ est de laisser croire que seul le Magistère contribue au développement de l'intelligence de la foi . Il y aurait lieu d'écarter cette erreur de droit et de fait et de mentionner le rôle de la foi des fidèles

ligne 26 . La formule "in una vel altera parte depositi" durecit inutilement une formulation de Vatican I qui serait à reprendre telle quelle (Dz.1792) , puisqu'elle exprime ~~l'objet~~ l'objet sur lequel ~~se~~ s'exerce ^{la détermination dans} la détermination dogmatique de la foi ~~par le~~ Magistère .

Par ailleurs la précision technique "implicite et obscure" pour respectable qu'elle soit s'impose-t-elle vraiment ici ? On aurait donc en fonction des remarques faites sur ces deux lignes 25 et 26 , une rédaction de ce genre :

"authentice interpretatur . Sic in fide servata et custodita , et sensu fidelium suo modo concurrente , Ecclesia a Spiritu Sancto edocta in omnem introducitur veritatem (Jn.16,13) , quae 'in Verbo Dei tam scripto quam tradito' (Dz.1792) continetur" .

ligne 27 . "Exinde regula ... remota" . L'expression est reçue Est-elle pourtant ~~parfaitement~~ parfaitement heureuse ? Elle semble rejeter au second plan le rôle du Dépôt . Il reste pourtant vrai que la détermination ultime du contenu de la Révélation se fait par le Magistère . Pourquoi ne pas dire en gardant "proxima" pour le Magistère